
 

 

 

 

Snart är dags att starta arbeten med 
bekämpning av spårhalka 

 

 
Allmänt 

Spårhalka, även kallat lövhalka, är ett problem för tillförlitligheten hos järnvägstransportsystemet 
under perioden för spårhalka, huvudsakligen vecka 36–46. Halkan orsakas av krossade löv, 
smörjfett och andra föroreningar som tillsammans med fuktigt väder skapar en beläggning på 
rälsen. Halkan gör att tågen får svårare att stanna och att ta sig upp för branta backar.  

Generellt gäller att alla intressenter måste vara med och bidra med det de själva kan påverka, för 
att transporterna ska kunna utföras med god kvalitet under den tid då spårhalka kan förekomma. 
Det är viktigt att vi samverkar över gränserna för att kunna nå framgång i att minska effekterna av 
spårhalka.  

All bekämpning av Spårhalka görs i förebyggande syfte. Åtgärder genomförs under vecka 36–46. 
Uppstår ytterligare behov i samband med dessa veckor utförs åtgärder där behov påtalas. 
Spårhalka kan förekomma under hela året men våra banor är som mest sårbara under hösten, då 
halkan är mer frekvent. Snart är vi inne i den perioden. 

Spårhalka går inte att helt eliminera men med olika åtgärder kan man minska risken för 
störningar. 

Se till 

- Sandningsutrustni
ngfungerar. 

- Fyll på sand så att 
lokföraren kan 
sanda för sig själv 
och andra. 

 



Det finns flera metoder för att bekämpa Spårhalka, den mest effektiva metoden är att stryka rälen 
med en gel ”Elektra-Gel”.  Elektra-Gel är ett vattenbaserat medel som består av vatten, sand och 
stålkulor. Genom att lägga på Elektra-Gel på rälens överkant skapas en friktionsyta. 
Bekämpningen med Elektra-Gel kan utföras maskinellt eller för hand.  Tvätta spåren med ång- och 
högtryckstvätt är en annan metod som Trafikverket använder. Behandlingen görs ett par gånger 
per vecka upp till flera gånger dagligen beroende på banans trafikmängd och tid på säsongen. 

Lokföraren har en viktig roll 

Flera av dagens lok är utrustade med sandhållare. Sanda spåren kan förbättra fiktionen och på så 
vis hjälpa sitt eget och andras tåg ute i trafiken. Tågen som kör nedförsbackar kan förbättra 
friktionen för tågen som kör upp i backar.  

Lokförarens körningssätt kan ha en stor betydelse. Störningar i trafiken kan minskas genom att 
undvika acceleration om lokföraren anpassar körningen efter rådande väderlek. 

Att lokföraren rapportera halkan till trafikledningen kan varna kollegor för halka, därefter kan 
lokföraren anpassa körningen efter spårens tillstånd. 

Järnvägsföretagens ansvar 

Tågoperatörer har ett stort ansvar när det gäller reducering av tågvikter under halkperioden. 
Statistiken visar att en stor andel av förseningar under de senaste åren kan kopplas ihop med 
tågvikter. Under spårhalkeperioden kan det behövas extra drag på tågen samt reducering av 
vikterna. 

Trafikverkets ansvar 

Varje år, under 10 veckors period med starten från vecka 36 och enligt upplagt schema och med 
förebyggande syfte, bekämpar Trafikverket spårhalka genom att tvätta eller/och lägga på 
friktionsmedel Elektra-Gel 2003 på rälen.   


